

PIETŲ AMERIKOS

LIETUUVIS

14

2523870

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADRESAS
Lago Santa Efigenia Nr. 12 1^o andar.
Laiškams: S. Paulo; Caixa Postal 3902. Telef. 4-1027

JORNAL LITHUANO

Leidžia: LIETUVIŲ LITERATŲ GRUPE
Atsakomasis redaktorius LIUDAS VALIUKAS

II Met.

São Paulo, 1929 m. BALANDŽIO mėn. 21 diena (sekmadienis)

16 (66) N.

Prenumeratos kaina: Brazilijoje ir kitose P. Amerikos valstybėse metams 16\$000; pusmečiui 8\$000; 3 mėn. 4\$000. Lietuvoje ir kitose šalyse: metams 3 doleriai; pusmečiui 1 doler. 50 cnt; 3 mėn. 75 cnt. Prenumeratos pinigų galima siųsti įvertintais laiškais. (Com valor) Atskiro numerio kaina 300 reisų

Sveikiname Pirmąjį Lietuvos Atstovą Dr. P. Maciulį Ivaziuojantį Balandžio 22 Brazilijon

LIETUVOS KONSULA SUTINKANT

Atvažiuoja į São Paulo Lietuvos Konsulas! Atvažiuoja vyriausybės pirmas lygiateisės Brazilijai... Šį žinutę pripuolamai São Paulo lietuvių tarpe pasitvirtino ir ji žaibo greitumu aplekė visus mažiau ar daugiau priešaky esančius lietuvių kolonijos veikėjus, visas organizuotas lietuvių vietas, ir šiaip didele mūsų kolonijos gyventojų dali

Ilgai lauktas svečias diena po dienos bus mūsų tarpe, rūpintis Lietuvos Vyriausybės vardu mūsų reikalais ir bus taja mūsų didelei šeimai ešimi apie kurią, visokeriopais atžvilgiais mūsų lietuvių išeivių gyvenimas sėkmingas.

Neatsižvelgiant į tai kad per tris su puse metu mūsų kolonijos gyvavimo, nekarta kai kuriais atžvilgiais mūsų šeima negarbingai pasielgdavo akyvaizdoje Lietuvos vardo, bei Lietuvos garbes, pastaruoju dienu maloni žinia apie mūsų Tėvynės oficialaus atstovo atvykimą — jau padarė didelės ir reikšmingos mūsų Kolonijos gyvenime įtakos. Lietuvos oficialaus lygiateisio atvykimas kaip tik įvyksta reikalingiausiu laiku. Prisiminkime pastarąjį laikotarpį, pažiuurkime tojo pastarojo laikotario S. Paulo lietuviškų laikraščių — pasirodys kad dar taip netolimose praeityje mūsų išeivių šeimoje nenormalumu buvo labiau negu per daug. Pertoli buvo nueita su savotišku politikavimu per daug buvo organizaciniai suskaldyti per daug išvėlti asmeniškų privačius reikalus, kurie galop davė pradžia labai negražioms intrigoms ir šmeižtams ypatinai mūsų besiretulojančioje spaudoje. Per tai rimto organizacinio darbo neesame kaip reikiant atlikę... Kazin kuo baiktusi mūsų lietuviškos šeimoms išskrikimas jeigu ne staigi žinia „Konsulas atvažiuojal“. Charakteringa lietuvių budą tenka pateisinti tuo kad kiekvienu ar tai sunkioju, ar džiaugsmo momentu, visi kaip vienas pamiršes praeities nenormalumus patieskia tikrą savo patriotiškumą

pareiškia tikrą Tėvynės meilę, sutartinai pareiškia grina lietuviškumą.

Ta mes mateme savo tėvynėje, tame patys dalyvavome, tas pats reiškėsi ir čia toli už Tėvynės rybu.

Atvažiuojanti Lietuvos atstovė reikalinga tinkamai pagerbti. Atvažiuojančio Vyriausybės lygiateisio akyvaizdoje privalome pasirodyti tautiškai drausmingais, solydariais. Tajp ir elgemės.

Iš Lietuvos spaudos esame informuoti kad tik tada siekiama tautos geroves tik tada dirbama valstybiniai kuribinis darbas kada visi šalies gyventojai gerbdami Vyriausybę yra su ja solydarus. Pastaruoju poros metu laikotarpy Lietuvos visuomenė atepalaidojus nuo pertyvišku disciplinu, atsipalaidojus nuo smeninio intrigu — vaistybes kurybės darbe eina solideriai su vyriausybe — pertai Lietuvos vardas kaip pavyzdingu vidaus sutvarkymu, taip ir užsieninėje politykoje yra ankščiau pastatytas negu kadaise.

Laukdami Lietuvos Vyriausybės pirmąjį atstovą Brazilijoje mes São Paulo lietuviai pasiruošęm priderindami. Solideriai Balandžio m. 15 diena S. P. L. Klube „Club Lithuania“ įvyko reikšmingos lietuvių pasitarimas koku būdu garbingiau sutikti gerbiama svečia Konsulą, Dr. P. Maciulį.

Pasitarime dalyvavo atstovai nuo visu S. Paulo lietuvių organizacijų, draugijų, visu laikraščių redaktoriai ir šiaip apščiai asmenu kurie iki tol vieni prieš kitus šneiravo, bet čia vieni kitus suprato.

Rodos lietuvišku organizuotu vienetu nedaug, bet ištikrujų pasirodė apščiai: São Paulo Lietuvių Klubas „Club Lithuania“. Susivienijimas Lietuvių Brazilijoje; Dainos Meno Draugija; Lietuvių R-kat. bendruomenė; „Aušra“ Lietuvių akcine B-vė „Labor“; „Pietu Amerikos Lietuvio“ „Garso“ ir „Lietuvio Brazilijoje“ redakcijos. — Visi soliderus.

Bendras atstovu pasitarimas iš savo tarpo sudarė „Lietuvos Konsulą sutikti Komisija

kuriai ir pavedė rupintis kad ilgai lauktas vyriausybės lygiateisės butu su priderandžia jam pagarba sutiktas ir pagerbtas nes Konsulo asmenyje kalbamoji komisija sveikins visu Brazilijos lietuvių vardu iš Lietuvos Vyriausybės, kuri musu reikalais besirupindama teikės mums atstovą paskirti.

Tenka tik palinkėti kad musu solidarumas Konsulą laukiant ir jį sulaukuis nuolatos stiprētu nuolatos pasiliktu neišardomas nes tik solidariam kaip savo tarpe taip ir su Konsulu bendradarbiavime mes galime siekti savo geroves taipgi kelti vardo ir garbe Lietuvos

Dr. PETRAS MACIULIS

Paskirtas pirmuoju Lietuvos konsulu Brazilijoje, į São Paulo.

Ikišiolinis užsieniu reikalų ministerijos Vakarų Europos skyriaus referentas, gimė 1895 m. Rokiškio apskr. Aukštesnijs mokslo šio Šiaulių gimnazijoje ir Kaune, aukštąjį baigė Romos karal. universitete teisiu fakultete. Nuo 1919 m. sausio m. buvo žemės ūkio ministerijos kanc. vedėju, vėliau Užs. R-lų M-jos diplomatinis kurjeris, Lietuvos atstovybės sekretorius prie Šv. Sosto ir prie Kvirinalo 1923 m. paskirtas Užs. R-lų Ministerijos sekretorium, o 1925 m. pasiuntinybės Pragoj sekretorium, kur laikinai ėjo ir atstovo pareigas. Užs. R-lų M-jos referentu Vakarų Europos skyr. buvo nuo 1926 metu.

Paaiškinimas.

Pereitam „P.A.L.“ Nr buvo paskelbtas kad balandžio 20 d. „Club Lithuania“ bustinėje įvyks ta vakarelis. Šestadienį vakarelis neivyko dėl tos priežasties kad ta pat diena Lega Lombarda salėje įvyko pirmas Brazilijoje lietuviškas koncertas. Dainos Meno D-jos.

„Club Lithuania“ bustinėje vakarelis įvyks Balandžio m. 21 diena.

S. P. L. Klubo Kulturos Sekcija.

TAUTIETI SKUBEKI!

Dar ne vėlu isigyti geromis sąlygomis nuosavą žemės sklypą su namu geroje sveikoje pramonės São Paulo miesto dalyje tèn kur jau yra apsigyvenusių keli šimtai Lietuvos piliečių. Avenida Paes de Barros 9. IVANAUSKAS M. Mooça greta rusu aptiekos ir Praça da Se 34 tlf. 3863. sata 12.

PRANEŠIMAS.

Lietuvų visuomenės žiniai pranešame, kad „P.A.L.“ pa vieniais numeriais galima pirkti:

- 1) „P.A.L.“ Redakcijoje Largo Santa Efigenia Nr. 12. gale São Bento tilto,
- 2) Mokoje p. Padolskio vėis tinėje Av. Paes de Barros 11,
- 3) [illegible]
- 4) [illegible]
- 5) Sekmadieniais ir šiaia švenčadieniais prie Luz sodno pas etuvį laikraščiu pardavėją.

CERVEJA BOHEMIA

Geriausios rušies šviesusis alus (Pugėniškasis)

Cerveja Maltada

Puikiausias, maistingas alus. Mažai alkoholingas. Truputi saldokaš.

Guarana Moscatel (saldi)

Guarana Progresso (karti)

Tels-Alus

tamsus (porterio rušies)

GALIMA UŽSAKYTI
COMPANIA PROGRESSO NACIONAL

S. Paulo

Rua José Paulino Nr. 147-161
Telefonas: 5-2037 ir 5-2048

Ir Bulgarijose drebą žemė.

Iš Bulgarijose sočinės Sofijos praneša, kad baland. 16 d. Cirpano, Staro ir Zagoros apylinkėse buves styprus žemės drebėjimas ir girdimi begalo stiprus požemio smugiai ir trenksmai

Tautiečiai Démesio

PARDUODAME VILLA BELLOJ, CENTRE,
sklypai geriausiomis sąlygomis išsimokėtinai Dokumentai oudaromi paties savininko vardu ir ne taip, kaip parduodama ligšiol kitose kontorose. Išduodame tikrus kontraktus paptvirtintus Vriiausiojo Notaro.

Sklypai yrn patogiausioj vietoj ir tinka daržininkystei ir sodininkystei, sklypu jau mažai beliko todėl paskubėkit, o pirkę nesigriaudinsit, nes atmintkite, ko jus susilauksite senatvėj besibastydami po svetimus knmpus.

PARDUODAME LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS IR IŠMOKĖTINI J VISAS PASAULIO ŠALIS

Agencia Comercial „Europa“

RUA DO SIMINARIO Nr. 2 prieš centralini pašta.

BANCO GERMANICO

São paulo

Rua Alvares penteado 17.

kertė Rua da Quitanda

RIO DE JANEIRO SANTOS

Rua da Alfandega Nr. 5. Rua 15 de Novembro 164

Pašto. telgrafo perlaidos į Rusiją, Lietuva

Estija, ir Latvija.

KORESPONDENTAS LIETUOJE

Lietuvos Komercijos Bankas Kaune

NAMU STATYMU SKLYPAI

parsiduoda už grinus pinigų ir mėnesiniais išsimokėjimais pradėdant nuo 40000 Villoje Armanda Paquery ir Freguezia d'O arti fabriku rajono Lapa, 15 minučiu pėščiam iki didėliu dirbtuvių S. P. R. Vieta randasi arti mfešto, todėl garantuojama didele ateitis ir nuošimčiu prjaugimas.

Teiraukitės iten pat pas p. Morauski arba mieste

Rua Direita Nr. 6. 3 aukštas. Salės 12 ir 12a pas Dr ANDREA DO.

LABAI SVARBU!

SKAITYK VISA SU ATIDŽIAI

Lietuviai Zemdirbiai

Rimtai pagalvokite apie savo ateitį!

Jusų ateitis mieste lįdna. Turto čia nesukrausite ir savo senatvės bei vaiku ateities neaprupinsite. Brazilijos ateitis—žemės ukis, ypač kavos ukis. Jau šiandiena didžiausi Brazilijos turtooliai yra ukininkai, kurie verčiasi kava. Taigi ko jus dar laukiate, kodel nesimate pelningiausio ir geriausio verslo?

Tiesa, lig šiol jums buvo tat sunku padaryti. Jus neturėjote pradžiai reikalingu pinigų, nors ukis butu buves jums duodamas ir išsimokėjimo sąlygomis Dabar jums atsirado geriausia proga pasidaryti turtingais, aprupint savo r savō vaiku ateiti, nes tarpininkaujant musu istaigai jus galite insigyti tinkamiausios kavos ukiui zemes

BE PINIGU

Mes jums nurodysime didžiausius, netoli gelžkelio linijos ir tinkamiausius kavos ir kitu kulturiniu augalu ukiui zemės sklypus, kuriuos mums tarpininkaujant galėsite isigyti pradėdami mokėti tik ketvirtu metu derliaus dalimi Tokiu lengvu sąlygu, dar niekas jums nedavė. Šimtai jusų tautiečių jau ten kuria sau šviesia ateitį, tai ko jus dar laukiate Laikas—pinigai,—sako amerikoniai, Skubėkite ir jus dar šiandien užėiti in musų istaigā, o mes be jokiu prievoliu iš jusų pusės, visiškai dykai suteik simė jums kuo smulkiusių žinju, kaip tat kuo geriausiai padaryti.

Be to atmintkite, jog:

Mes parduodame pigiausiomis kainoms laivakortes greičiausiais ir geriausiais laivais i visas pasaulio šalis.

Mes perkame iš kolonistu aukščiausiomis kainomis visus žemės ukio produktus; taip pat aprupiname kolonistus visomis žemės ukia reikmenimis ir padargais kuo geriausiomis ir prieinamiausiomis sąlygomis.

Mes turime pakankamai pinigų ir juos skoliname lengviausiomis sąlygomis įkeičiant žemės ukį ar kitā, nekilnojama turta.

Musų sažiningi ir prityre specialistai visada gali jums padėti žodžių ir darbų, todėl bet ka naujo pradėdami visados užėikite pas mus pasiteirauti. Visados atmintkite, jog be gero patarimo savo reikaluose daug nuostoliu turėts. Gave musų patarimą patys isitikinsite, jog mes visų geriausiai jums patarėm r tai darėm išimtinai saugodami tik jusų ūe kalus.

INEPAMIRŠK MUSU IR BĖDOJE, Jei kas ju'mis nuskriaudė ir jus nebegalite apginti savo teisiu, tai kreipkitės ir gi pas mus. Musu prityre advokatai visados subegės apginti jusų teises ir teisėtumą. Ištyrimus tose bylose, kur nereikia teismo sprendimo, darome dykai.

Visados, kai imsitės bet ka naujo daryti, užėikite pas mus pasiteirauti, o mes ums duosime geriausiu patarimų ir nurodymu, kaip visa tat kuo geriausiai padaryti.

Imigração e Colonisação Cia Ltda.

São Paulo, Largo S-ta Ephigenia, 12, sob.

TELEPHONE 4-1027.

Laishkams adresa: CAIXA POSTAL 3902.

ŠVARIAM IR PELNINGAM DARBU IŠEKOMAS BENDRININKAS—Šis redakcijoj ar laishkais. Su mažiausia 1:000\$000 ka

pitalo.

Sužinoti galima šio laikraščio redakcijoj ar laishkais. Caixa postal 3902 N. N.

Skelbkites tik

„Pietu Amerikos Lietuvi“

RESTORANAS — KAVINE

„Flor de Teijo“

Ivarriausi užkandžių pasirinkimas kas valanda karšti valgiai,

Ivairiausi gėrimai.

kaip vietos taip ir užcieniniai

I klasės virtuve

higieniška, greitas ir sažinin gas patarnavimas.

Kainos prieinamos

Sav. Oliveira Sousa
RUA CONCEIÇÃO 94.
Priešais stoti Luz
Istitinkite

ADVOKATAS

Dokumentu išrupinimas piniginiai ieškiniai, teismu bylos, darbo sužeistu kompensacijū išieškojimas ir visi kiti advokaturos darbai atliekami advokato
Dr. CARLOS MONTEIRO
BRIJOLLA
S. Paulo, Rua Direita 7.
2 aukšt. salė 23.
Nuo 10 iki 11 ir 14—17 v
(22)

Visiems gerai žinomas lietuviu FOTOGRAFAS

Giluc

Atlieka darba greit ir sažiningai kainos nekunkuruojamos. Fotografija atdara nuo 8 iki 9 v. v.
Rua Jose Paulino 158 nr
SAO PAULO

DOMĖS! DOMĖS!

Tautiečiai! ir tautietės!

Rimčiausia S. Paulo šoferiu mokykla, trumpiausiu laiku išmoko šoferiu amata, taipgi išrupina visus reikalingus šoferiu dokumentus kaip vyrams taip ir moterims. Braz rua Gomes Gardim. Nr. 33. Pamokas duoda prityre specialistai: Instruktorius — mechanikas Carmo Ermoes Naste, taipgi Mokyklos vedėjas Instruktorius Larmo.

Atmintkite kad gyvenime automobiliu amžiuje — kiekvienas privalo moketi valdyti automobili. — Kainos piges nes negu kitose mokyklose

VAISTINĖ PASSERINI

Provizoriaus

CARLOS PASSERINI

ir

MARIETTA SPĖRA PASSERINI

Leidziami adatas.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 - Telephone 5-3584.
SÃO PAULO

Laivakortės

iš Lietuvos i Lietuva pigiausiomis kainomis parsiduoda tik LARGO S-TA EPHIGENIA 12. Imigração e Colonisação Cia Ltda.



NORDDEUTSCHER LLOYD BREMEN

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS

Iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Sierra Cordoba, Sierra Morena, Sierra Ventana

su visais patogumais I klase, luksus kabinos ir gražios, švarios III klasės kameros. Taipgi geri keleiviniai garlaiviai:

Madrid — Wesser — Werra

aprupinti gerai įrengta antra klase ir trečiosios klasės kameros.

Atliekama kelionės užsakymai iš čia.

Sąlygos suzinoti atstovybeje

Zerrenner, Bülow & Cia. Ltda.

SÃO PAULO, Rua S. Bento 61, Caixa 93. Telef. 2-1040 ir 2-1042.
SANTOS, Rua do Comercio, 53 - 55 Caixa 1. Telef. 17.

Narduomųjų laivų tyrinės juru dugna.

Žiemų Amerikos Jungtinėse valstybėse dirbamas naujos konstrukcijos nardomas laivas kuriuo bus galima giliai panerti į okeano vandenį ir tyrinėti jūru gilumus gyvenima, o taip pat daryti fotografijas ir filmu nuotraukas.

Cilėj vėl dreba žemė

Cilės sostinės apylinkėse balandžio mėn 16 d. 20 valandų buves jaučiamas didelis žemės drebėjimas

Stebuklingai

tikrai pamatuotai ir tik šiuo irodyta BALSAMO ST. HEENA visokių skausmų gydymo įiega Pavartojus Balsamo ST. EENNA per 10 minutų žmogus pajaučia skausmų palengvejimą. BALSAMO ST. ELENA paduodamas visose vaistines.

Komercinis būras

Luiz de Camargo Castro e Cia

Paruošiamie atvažiuojantiems iš Lietuvos ir kitų šalių šamadas, išrupiname pilietybės dokumentus, tarpininkaujame prailginime pasu, darome įvairių raštų nuorašus, vertimus, atliekame įvairius formalumus kaip valdžios taip privačiuose istaigose.

Priimame persiuntimui įvairaus didžio bagažus siuntinius.

Turime žymius advokatus įvairių civilinių valdiškų ir komercinių bylų vedimui.

Parduodame įvairių pasaulio šalių laivakortes už grinus pinigus ir išsimokėjimui prieinamiausiomis sąlygomis.

Parduodame žemės sklypus kaip mieste taip ir provincijoje. įvairiose vietose ir įvairiomis sąlygomis.

Susikalbėti galima visomis Europos kalbomis Musu antrašas

Rua dos Cosmoes Nr. 75. Prieš Policijos istaiga. ir Rua Duque de Caxias Nr. 2-B. Prieš naują Sorocobano stotį.

Dolerui! 350 Doleriu!

Jus pelnote dar bekliaudami i Brazilija!

Kiek atsieitu 5 asmenu šeimai kelionė i Brazilija, ir isigijimas 10 alkieriu žemės be musu pagalbos?

- 1) 5 laivakortės nuo Kauno ligi Brazilijos uosto Santos . . . 500 d.
 - 2) 5 bilietai gelžkeliu nuo Santos ligi S. Paulo . . . 5 d.
 - 3) Pasiteiravimai, kraustymasis nuo stoties ligi buto. mėnesio gyventi . . . 150 d.
 - 4) 10 elk, žemės po 50 dol. . . 500 d.
 - 5) Nusikraustyma ligi savo kolonijos . . . 20 d.
- Iš viso 1:175 dol.

Kiek tas pat atsieitu mums tarpinin, kaujant.

- 1) Pirmas mokeskis . . . 1000
- 2) Antrasis metais Brazilijoje 125 "
- 3) Trečiasis " " 115 "
- 4) Ketvirtasis " " 125 "

Iš viso 785 dol.

Taigi mums padedant jau kelionė i Brazilija suš: aupte 350 doleriu, o su tie pinigų kolonistas daug lengviau gali isikurti Todel nedarykite aklai, o pirma pasiteiraukite pas mus!

Imigração e Colonização Cia tda,
LARGO STA EPHIGENIA 12, SOBRADO.
SÃO PAULO — BRASIL — Caixa postal 3902. — TEEFONE 4-1027.

Banco Alemão Transatlantico

SÃO PAULO
Rua Alvares Penteadó Nr. 24.

Centras: Voketijos užjūrio Bankas — Berlyne.
Skyriai Brazilijoje: Rio de Janeiro, Santos, ir Curityboje.

Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu kursu ir geromis sąlygomis.

Indeliai ir depositai aukštais nuošimčiais.

Korespondentas Lietuvoj

LIETUVOS BANKAS, KAUNE

Akcinė Brazilijos-Lietuvių Bendrovė „LABOR“

AKCINIS KAPITALAS 200:000\$000

2.000 akciju po 100\$000 kiekviena.

Akcijas užsirašant, įmokama 20 procentu jų vertės. Galutinas išpirkime terminas — 1 metai nuo užsirašymo dienos.

Bendrovės steigėjais yra Brazilijos lietuviai, įvairių profesijų darbininkai.

VALDYBOS ATSAKOMYBĖ: 15:000\$000.

Geriausias pinigų taupymo būdas, tai pirkti bendrovės „Labor“ akcijas. Bendrovės tikslas — pramonė. Miške medžiagos ir žemės augalu apdirbimas ir abdirbtos medžiagos pardavimas. Dvieju mėnesiu bėgyje pradės veikti bendrovės nuosava lentpiuvė.

Akciju išpirkimas ir bendrovės kapitalu laikymas vykdoma banke — Banco Alemão Transatlantico.

Akciju užsirašymo reikalu kreiptis į laikiną bendrovės būstinę: RUA DA CONCEICAO Nr. 75. S. Paulo. Ten išduodama pareiškimai banko pinigų inėšime ir kiti akciju užsirašymo dokumentai.

Susirašinėjimui laiškais toks adresas:

S — A. „LABOR“ caixa postal 3311. S. Paulo.

Nuo SLOGOS išsivaduosi GERKLES IR ZIOCIU

jei vartosi BALSAMO ST. HELENA. Patepes 2 — 3 kartus nosi BALSAMO ST. HELENA pajusi tuojaus palengvejimą.

skausmus numalšinsi, jei kart į diena plausi burną ir gerkle Balsamo ST. HELENA Plovimas atliekamas skiedinuf balsamo įpilant į litro virinto vandens.

SKUBIAI REIKALINGA

geru murininku ir paprastu darbininku prie namu statybos. Kreiptis pas p' Barota. Rua Claudi o Pinto Nr. 8. artį Parque don Pedro, važiuojant i Braz

DANTU SKAUDĖJIMA

Tikriausiai pašalina BALSAMA Seniau vartodavo Plasterius ST. HELENA. Reikalinga pamirškinti vatos gabaliuką už-tik BASAMO STA HELENA dėti ant skaudančio danties ir nes pastarasis geriau isigeria i patepti balsamu skaud. danties kuną negu plasteris, o par tai skubiai pašalina skausmus. smegenis.

Šiandien tik BASAMO STA HELENA